
Confere com o original assinado pelo Reitor e arquivado nesta Secretaria Geral.  

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO E DO DESPORTO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SECRETARIA GERAL DOS CONSELHOS DA ADMINISTRAÇÃO SUPERIOR 

CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

 

RESOLUÇÃO Nº  189/99.  

 

EMENTA: Aprova relatório final do Projeto de Pesquisa inti-

tulado: “UMA EDUCAÇÃO PARA A COOPE-

RAÇÃO NA AMÉRICA LATINA”. 

 

 O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco, no uso de suas atribuições e tendo em vista o disposto 

no Parágrafo 6º do Art. 15 do Estatuto da Universidade e considerando os termos da Decisão Nº 

121/99  da Câmara de  Pesquisa e Pós-Graduação deste Conselho, em sua V Reunião Ordinária, 

realizada no dia 08  de junho  de 1999, exarada no Processo UFRPE Nº 23082.008450/89, 

 

  R E S O L V E: 

  

 Art. 1º - Aprovar,  em sua área de competência, o relatório final 

do Projeto de Pesquisa intitulado: “UMA EDUCAÇÃO PARA A COOPERAÇÃO NA AMÉRICA 

LATINA”, encaminhado pelo Professor JORGE ROBERTO TAVARES DE LIMA, do Departa-

mento de Educação desta Universidade, o qual fez parte de um Projeto que foi executado pelo       

CEAAL – Conselho de Educação de Adultos da América Latina, através de 04 (quatro) estudos de 

caso. Um se realizou no Chile, um no Uruguai, um no Brasil e o outro na Nicarágua, pelos Pesqui-

sadores locais responsáveis pelo Estudo. No Brasil, recebeu o apoio da Assocene – Associação de 

Orientação as Cooperativas do Nordeste, tendo como objetivos gerais: a) Compreender os meca-

nismos que se desenvolvem nas Cooperativas que possam estar afetando o desenvolvimento e apor-

te da Educação ao Cooperativismo; b) Propor alternativas educativas enquanto estratégias, conteú-

dos e metodologias de acordo com os princípios do Cooperativismo e com as necessidades dos as-

sociados, conforme consta do Processo UFRPE Nº 23082.008450/89 em epígrafe. 

 

 Art. 2º - Revogam-se as  disposições em contrário. 

 

SALA DOS CONSELHOS DA UFRPE, em  11  de junho de  1999. 

 

 

 

PROFº EMÍDIO CANTÍDIO DE OLIVEIRA FILHO 

= PRESIDENTE = 

 

 


